*Necessitas et convenientia*. Caveatur omnino ne verbum fiat de Actionis Catholicae necessitate, quasi sit quid essentialiter novum, mutationem in structura ipsa Ecclesiae inducens; novus laicorum apostolatus iuxtapositus apostolatui sacerdotum et huic non subordinatus; qui errores sunt a Pio XII denuntiati in memorata allocutione ad Delegatos A. C. Italicae. Caveatur ne A. C. *necessaria* hodie dicatur.

At certe tamquam convenientissima in Cadice commendetur, sicut eam ultimi Pontifices Summi toties commendarunt.

*Obligatorietas*. Plures auctores eam fidelibus obligatoriam proclamarunt; quae obligatio, scribit quidam, intelligenda est sicut obligatio praceptorum Ecclesiae, quae in Catechismo continentur.<sup>4</sup> Ad has exag- gerationes devenerunt ex male intellectis textibus quibusdam Pii XI.<sup>5</sup> In *Commentario Acta Apostolicae Sedis* nullibi appareat promulgata lex talem obligationem imponens. Quae exorbitans esset; nam tamquam lex

<sup>4</sup> In Ephemer. *Criterio*, Buenos Aires, 20 febr. 1941, pp. 180-84.

<sup>5</sup> Qui videri possunt apud SABATER, *Derecho Constitucional de la A. C.*, p. 172 (19\_0).

generalis obligaret omnes, bonos et malos, ut Actioni Catholicae nomen darent. Tandem in art. 112 Statutorum A. C. Italicae a Pio XII approbatorum haec quasi notio Actionis Catholicae traditur: «*Militia voluntaria pro immediate servitio ecclesiasticae hierarchiae*».

Ergo in Codice reformato enixe commendetur fidelibus A. C., vitato quovis verbo quod obligationem sapere possit.

*Relationes iuridicae ad alias associaciones.* a) Inter A. C. ceterasque associationes sit *cohaesio* (Pius XII, *Bis saeculari*). Non *adhaesio*, quasi una sit alteri accessoria. Omnes mutuam collaborationem procurent. Multo minus sit *absorptio* omnium ab A. C. facta, *destructio vel subordinatio*. b) Desideranda est aggregatio aliarum associationum *Actioni Catholicae*; ita tamen ut sufficiat *collectiva* adscriptio, neque *individualis* sociorum requiratur (*Bis saeculari*).

*Praecedentia.* Si quidem A. C. inter associationes fidelium, et quidem inter pias uniones, recensenda sit, eius praecedentia regetur normis can. 701 statutis. Actio Catholica, ait Pius XII, ne natura quidem sua missionem habet ut sit ad caput aliarum associationum, et ut supra eas exerceat officium quasi auctoritativi patronatus » (Ad Delegates A. C. Italicae, 3 aprilis 1951: A.A.S. 43, 375).

Can. 692. *Acquisitio gratiarum associationibus concessarum.* (Adde): ac praeterea adimpleat pia opera ad hoc legitime praescripta (Comm. Interp. 4 ian. 1946: A.A.S. 38, 162).

Can. 711 § 2. *De confraternitate SS. Sacramenti.* (Adde): Huius loco possunt Ordinarii, pro adjunctis, instituere piam unionem vel sodalitatem SS. Sacramenti (Comm. Interp. 5 martii 1927: A.A.S. 19, 161).

Oporteret ut institutio confraternitatum SS. Sacramenti ac Doctrinae Christianae ne exprimantur in canone verbis *praeceptivis*, sed enixe *commendentur*; ut loco confraternitatis SS. Sacramenti possit institui alia associatio, in qua SS. Sacra:mentum peculiariter colatur, etsi non sit SS. Sacramenti, v. gr. *Pia Unio Apostolatus Orationis*. Nulla tamen sit obligatoria. Nam experientia teste, illae duae confraternitates in paucissimis paroeciis existunt.

Illa associatio quae confraternitati SS. Sacramenti substituatur, non est ipso iure aggregata archiconfraternitati SS. Sacramenti in Urbe erectae (*Ibid.*). —

Can. 714. *Mutatio habitus vel insignis in confraternitate.* (Adde): Per hanc immutationem non amittuntur iura et privilegia; salvis legibus liturgicis, v. gr. de benedictione habitus vel insignis (Comm. Interp. 24 iulii 1939: A.A.S. 31, 321).

## LIBER TERTIUS

Can. 731 § 1. *De subiecto sacramentorum.* Vetitum est sacramenta Ecclesiae ministrare haereticis aut schismaticis, etiam bona fide errantibus eaque potentibus, nisi prius, erroribus reiectis, Ecclesiae reconciliati foerint.

Haec prohibitio, quae sic enuntiata haereticos, et schismaticos offendere potest, attemperari forsan expediret, ita ut dicatur: *In mortis periculo*) hereticus et schismaticus *sensibus destitutus* absolvi potest et ungi *sub conditione*. Sic de schismaticis S. Oflicium, 17 maii 1916 ad 2 « praesertim si ex adjunctis coniicere licet eos implicite errores suos reiicere, remoto tamen eflicaciter scandalio, manifestando scilicet adstantibus Ecclesiam, supponere eos in ultimo momenta ad unitatem Ecclesiae rediisse ». Et quia S. Oflicium ait *praesertim*) alii casus non excluduntur; scilicet absolvvi et ungi potest, si non desit ratio probabilis quod in bona fide versetur, et libenter admitteret sacerdotis adiutorium, si sciret hoc esse necessarium.

*Sensibus non destitutus*) qui prudenter existimetur versari in bona fide: 1º) Si rationabiliter speratur eum errores abiuraturum, si moneatur, fiat haec monitio, et post abiurationem absolvatur et ungatur. Si prudenter timetur ne monitio inutilis sit, ne fiat; et tune, praemissis praemit-

foxta graves autores absolvvi et ungi potest.<sup>1</sup> Quae doctrinal confirmatur responso eiusdem S. Oflicii, 16 nov. 1941, ad Visitatorem Apostolicum pro Ucranianis in Germania. 2º) Etiam in periculo mortis ut sacramenta eis (schismaticis) ministrentur, requiritur quod meliori quo fieri possit modo, pro adjunctis *saltem implicite* errores reiinant et fidei professionem emittant. 3º) Bona fide errantibus, iam sensibus destitutis, conferri possunt sub conditione, praesertim si coniicere liceat eos *implicite* saltem reieccisse. 4º) Semper curandum est ut scandalum vel suspicio interconfessionalismi vitetur (*Il Monitore Ecclesiastico*) t. 54, p. 114, 1952).

Ex his posset redactio can. 731 § 1 mitigari.

Can. 777 § 2. *Inscriptio illegitimorum.* (Adde). Id vero extenditur ad illegitimos quosvis. Nomina autem parentum ita inserantur, ut omnis infamiae vitetur occasio.

Can. 782 § 2. *Minister extraordinarius confirmationis.* Oportet tolli quasdam anomalias \_quae in decreto S. C. Sacramentorum 14 sep-

<sup>1</sup> VERMEERSCH, *Theologiae Moralis principia...* III, 195 (1943); NoLDIN, *Summa Theologiae Moralis* III, 297; ed; 31, 1957.

tembris 1946 notantur. Quare possit confirmare in mortis periculo vicarius oeconomus paroeciae, et non possint ceteri vicarii plena potestate paroeciali praediti? Saepe parochus a residentia dispensatus, etiam per annos a paroecia abest, relicto legitimo vicario substituto. Iam vero, si hie substitutus non habeat potestatem confirmandi, moribundi omnes illius paroeciae etiam per annos plures privabuntur solatio et adiumento sacrae confirmationis; in dioecesis enim magnis Episcopus facile vocari nequit. Anomalia non videtur congruere menti ac voluntati Summi Pontificis.

Ergo desideraretur statuendum vel declarandum quod in mortis periculo propter infirmitatem, *parochi et omnes vicarii plena potestate paroeciali praediti* (can. 471-75) possint confirmationem administrare. Ceterum ex solida plurium canonistarum sententia<sup>2</sup> illi vicarii hanc potestatem habent ex ipso decreto n. 1 c), quae sententia forte in praxi deducitur. Oportet autem ut id expresse statuatur vel declaretur, ad maiorem securitatem.

Imo, expediret ut eadem potestas vicariis cooperatoribus agnoscetur: vel saltem hi possint a loci Ordinario vel parocho delegari ad confirmationem administrandam.

Eadem agnoscatur Vicario Generali ac Capitulari; et vicariis et cappellani castrenibus, et illis cappellanis piarum domorum, ut hospitallium, carcerum et similium, qui plena potestate paroeciali in iisdem gaudent; et superioribus domorum religionis clericalis, quoad omnes qui diu noctuque in domo religiosa commorantur. Neque exorbitans videretur quod, deficientibus his omnibus, idem possit quivis sacerdos; ampliori enim potestate gaudent omnes presbyteri orientales, et non pauci latini in regionibus quibusdam.

Nee absonum censeretur quod hi omnes confirmare possent in mortis periculo *quavis de causa orto*, ut praelio, naufragio, poena capitisi.

Hae enim ampliations benignitati Ecclesiae congruunt, nee speciale periculum abusus create videntur.

Can. 806. *De facultate plures missas celebrandi diebus feriatis.* Cum hodie frequenter occurrat maxima convenientia quod idem sacerdos binas missas celebrate possit, etiam diebus feriatis; et S. Sedes maiori in dies facilitate hanc concedat; optandum est ut locorum Ordinariis *a iure* potestas concedatur binationem iis quoque diebus permittendi, quoties prudenti eorum iudicio ad spirituale commodum notabilis partis populi hoc conferat. Idem proponitur in favorem quarumdam

<sup>2</sup> F. REGATILLO, *Ius Sacramentarium*) n. 86, ed. 2, 1949.

communitatum religiosarum, praesertim laicalium; et hospitalium, collegiorum, carcerum, ac similium institutorum. Ob eamdem rationem boni populi largitus est. Pius XII locorum Ordinariis amplam facultatem permittendi missas vespertinas, non solum diebus de praecepto, sed aliis quoque diebus (Motu proprio, 19 martii 1957: A.A.S. 49, 177).

§ 2. «Hane facultatem tamen impertiri potest loci Ordinarius, non solum diebus festis de praecepto, quoties prudenti ipsius iudicio propter penuriam sacerdotum notabilis fidelium pars missae sine notabili incommodo adstare non possit; sed aliis quoque diebus, cum ad spirituale bonum notabilis partis populi, peculiariter conferat; item in favorem quarumdam communitatem religiosarum, praesertim laicalium, et hospitalium, carcerum, collegiorum ac institutorum similium, quae secus missa carere in propria domo cogarentur, aut non haberent plures quae necessariae aut valde convenientes censerentur ».

§ 3. Non est autem in eius potestate plures quam duas missas eidem sacerdoti permittere, nisi forte diebus de praecepto.

Can. 808. *Ieiunium eucharisticum.* 1) Non raro accidit ut sacerdotes qui plures missas eodem die celebrare debent, difficultatem in servando iejunio eucharistico unius horae, quoad liquida, experiantur. Quandoque enim valde mane surgere debent ad aliquid sumendum ante primam missam; et praeterea illa hora matutina stomachus aegre aliquid tolerat: deinde inter unam et aliam missam vix obtinere possunt unam horam ad aliquid sumendum, per modum potus; et tandem usque ad tardam horam iejunii manere coguntur forte cum valetudinis detimento.

Ergo optandum ut in disciplina iejunii eucharistici haec aut similis clausula inducatur: « Sacerdotes qui plures missas eodem die sunt celebraturi, possunt inter eas aliquid per modum potus sumere, exclusis alcoholicis, non servato iejunio unius horae ».

Sic ante novam disciplinam, quando S. Officium dispensabat sacerdotes ut inter unam et aliam missam possent aliquid per modum potus sumere (quod sciamus) non exigebat iejunium unius horae.

Huie incommodo hoe aliud remedium forte adhiberi poterit: Circa iejunium eucharisticum ante missae celebrationem statuatur pro sacerdotibus celebrantibus eadem norma quae pro fidelibus ante communionem statuta est. Nempe spatium trium horarum aut unius horae, prout de solidis aut de liquidis agatur, supputetur, non usque ad missae initium, sed usque ad ipsius sacerdotis communionem.

Imo, ad maiorem celebrantis tranquillitatem utrumque remedium cumulari posset, ita ut in quovis casu supputatio unius vel trium horarum pro sacerdote celebrante fiat usque ad ipsius communionem, et fieri non debeat usque ad missae initium; ac praeterea si agatur de sacerdote qui

eodem die plures missas sit celebraturus, hie possit ante secundam vel posteriorem aliquid per modum potus sumere, quamvis usque ad communionem secundae vel posterioris integra hora non elabatur. In quo speciale periculum abusus non appetat.

2) In nocte pervigilii Natalis Domini familiae christianaee sanctis gaudiis se dedunt, et ut cor et caro exsultent in Deo, coenam ac seram horam differre solent, ita ut ad communionem in missa mediae noctis recipiendam spatum trium horarum ad ieunium eucharisticum hodiernum requisitum non sine magna difficultate servare possit; quo fit ut communiones in missa mediae noctis paucae recipientur, quod animarum pastores deplorant.

Quare gratissimum ac salutare fidelibus esset quod eis liceret in nocte Natalis Domini communionem recipere, servato ieunio unius horae, etsi de solidis agatur. Si quidem ante novam disciplinam ieunium non obligabat nisi a media nocte.

Ob causam huius sanctae laetitiae concessit Ioannes XXIII gratiam anticipandi ieunium et abstinentiam pervigilii Natalis Domini ad diem 23 decembrios (S. C. Cone. 3 dee. 1959: A.A.S. 51, 918).

3) Idem optandum, quoties missa ex indulto celebratur media nocte aut post dimidium horae a media nocte; quod non raro accidit in missionibus ad populum, curit magna communicantium frequentia.

Can. 821. *Missa vespertina.* Post ultimam disciplinam frequentissima in dies facta est, et quidem cum magno animarum fructu. Quare nonne oporteret ut iure communi permitteretur omnibus sacerdotibus missae celebratio horis pomeridianis; ita tamen ut missa matutina perseferatur?

Ordinarius portus, in quo navis habitualiter consistit, potest missam vespertinam permettere in favorem fidelium navibus addictorum, perdurante itinere maritimo (S. Off.. 31 maii 1953: A.A.S. 45, 426).

Can. 867 § 4. *Communio vespertina.* Potiori ratione oporteret forte permettere fidelibus communionem horis pomeridianis, etsi missa vespertina non celebretur. Frequentissime enim accidit ut multi, v. gr. operarii, scholastici etc. mane communionem recipere non possint, et desiderarent horis pomeridianis communicate, cum missa vespertina non celebretur.

Iam ipse can. 867 § 4 permittit ut si rationabilis causa id suadeat) communio distribui possit etiam horis vespertinis: « sacra communio iis tantum horis distribuatur quibus missae sacrificium offerri potest, nisi aliud rationabilis causa suadeat ». Cum haec rationabilis causa hodie frequentissime occurrat, ad vitandas anxietates, et fideles tranquille ac devote communionem vespere recipient, nonne oporteret ut memorata

§ 4 ita redigeretur: « Sacra communio praeferenter horis matutinis recipiatur, at etiam horis pomeridianis recipi potest? ».

Can. 821 § 3. *Quoad missas in nocte Natalis Domini*, viderit S. Synodus num opporteat eas permittere ultra quam concedit can. 821 § 3; eas nempe permittere quibusvis sacerdotibus, devotionis causa id optantibus. Praesertim cum hodie adeo facile missae vespertinae sine horae limitatione permittantur; cum specialis. devotio huius noctis ad hoc desiderandum invitet; nee iam adeo timendi sint ahusus illi antiqui, qui ex tenebris oriri poterant: hodie enim nox sicut dies illuminatur.

Quod si S. Synodus hoc concedendum iudicet, cohaerenter eadem § 3 mutanda est.

Can. 847. *De privata delatione communionis ad infirmos*. « Ad infirmos publice sacra communio deferatur, nisi iusta et rationabilis causa aliud suadeat » (can. 847).

« Communionem privatim ad infirmos quilibet sacerdos deferre potest, de venia saltem praesumpta sacerdotis, cui custodia Sanctissimi Sacramenti commissa est » (can. 849 § 1).

Quinam est iudex causae iustae et rationabilis ut Sacra communio privatim ad infirmos deferatur? Ante responsum S. C. Sacramentorum 5 ian. 1928; A.A.S. 20, 81, ex unanimi canonistarum sententia, minister ipse qui communionem defert. At Episcopi hispani quaestionem ad S. Congregationem deferentes ab ea responsum obtinuerunt: Non quilibet sacerdos ministrans, sed tantum loci Ordinarius; *et ad mentem*. Mens est: Si ex communi experientia et opinione nullum in dioecesi aut in aliquo partkulari loco adsit inconveniens pro privata delatione sacrae communionis ad infirmos, ab Ordinariis cavendum est ne per regulas nimis praefinitas aut generales praecipientes publicam delationem, vel per reservationem sihi factam dandi veniam in singulis casibus deferringi sacramentum Eucharistiae, praepediatur infirmis solatum communionis etiam quotidiana.

Secretarius Iorio in fine annotationes addit explicans quare tale responsum detur, quod iure contrarium videri potest.

Postea gravissimi canonistae romani VIDAL, *Ius Canonicum*, IV n. 105 nota 248 (a. 1934) CAPPELLO, *De Eucharistia*, n. 392 (a. 1938) mitiorem intelligentiam responsi proposuerunt. Imo ipse Secretarius Iorio post tres annos, in libello *La Communione agl'infermi*, n. 109 (1921), insinuat resolutionem S. Congregationis nimio rigore fuisse deductam in proxim; et n. 111 ait: Nunc mens nostra haec est: non valere Ordinariorum dispositiones, si contra declarationem S. Congregationis communionem etiam quotidiam infirmorum impediunt. Hinc aut defertur quotidie sollemniter (quod possibile non est), aut agno-

scendum est, ad tenorem can. 849, cuilibet sacerdoti ius earn privatim deferendi, de licentia saltem praesumpta rectoris ecclesiae, cui custodia S. Eucharistiae commissa est. Sic Iorio.

Revera responsum S. Congregationis per plures annos oeeasionem dedit ut in quibusdam dioeessibus hispanis communio infirmorum difficilior fieret, cum magno quorumdam dolore. At postremo tempore Synodi iudicium de eausa iusta et rationabili iam loci Ordinario non solent reservare, (Cone. Provine. Granaten., a. 1944, deeret. 279; Synod. Seguntina a. 1948, Const. 305 § 2; Synod. Valentina a. 1951, art. 157).

Cum his temporibus communio ad infirmos fere semper privatim deferatur, nihil iam obstare videtur quominus declaretur iudex causae iustae ac rationabilis ad privatam communionis delationem esse minister ipse qui earn delaturus sit.

Quare, ad praecidendam in posterum occasionem eontentionum, can. 847 sic fere redigi oppoteret: « Ad infirmos sacra eommunio praeferenter deferatur publice; sed privatim deferri potest iusta et rationabili de causa, prudenti iudicio ministri earn deferentis aestimanda ».

Can. 863. *De communione frequenti.* Communio frequens, imo quotidiana, valde commendatur in can. 863. Sed quia ipsa sua assiduitate periculum abusus creat, memorato canonii addere oporteret monita aliqua desumpta ex Instructione reservata S. C. Saeram., 8 dee. 1939.

Can. 874. *De iurisdictione ad audiendas confessiones.* Propter frequentissima itinera quae hodie etiam extra limites propriae dioeesis fiunt, forsitan censeretur incongruum quod *a iure* haec norma statuatur, quae iam in usu est ex Episcoporum eonventione in nonnullis regionibus: Sacerdos qui ab aliquo loci Ordinario facultatem habeat eonfessiones audiendi in dioecesi illius Ordinarii, eo ipso censeatur approbatus pro qualibet dioecesi, nisi Ordinarius talis dioecesis pro aliquo determinato sacerdote aliud decreverit.

Can. 874 § 1. *De delegatione ad confessiones.* (Adde): Hanc iurisdictionem delegatam concedere nequit parochus nee canonicus poenitentiarius (Comm. Interp. 16, 20 oct. 1919: A.A.S. 11, 477).

Can. 876. *De iurisdictione peculiari ad audiendas religiosarum confessiones.* Ex dictis ad can. 520-27, can. 876, qui hanc iurisdictionem requirit, suppressus videtur. -

Can. 882. *Absolutio in mortis periculo.* (Adde): Haec absolutio ad forum internum limitatur (Comm. Interp. 28 dee. 1927: A.A.S. 20, 61).

Can. 883. *De iurisdictione ad audiendas confessiones in itinere maritimo et aereo.* Saepe dubia occurunt, praesertim quoad sacerdotes religiosos navigantes quinam sit loci Ordinarius cuius iurisdictio valeat, ut in itinere maritimo confessiones audire queant. Frequenter enim reli-

giosus pertinens ad communitatem seu domum sitam in dioecesi A, ubi iurisdictionem habet, quamdiu in ea dioecesi maneat, destinatur in Americam; et interea iubetur a Superiore in domo alius dioecesis spectare, ibique iurisdictionem Ordinarii eiusdem obtinet, dum forte non est facile earn obtainere ab Ordinario portus *a quo*.

Ut ergo haec aliave forte dubia eliminentur, melius forte diceretur: Sacerdotes omnes maritimum iter arripientes, *dummodo a quovis Ordinario loci facultatem rite acceperint confessiones audiendi, possunt...* (can. 881 § 2).

In § 2 addatur declaratio, verbi *obiter* a Commissione Interpretum data 20 maii 1923: A.A.S. 16, 114: Quoties navis in portu interiecto maneat potest sacerdos navigans terram adire, ibique confessiones audire, etiam per tres dies, si tamdiu navis in portu maneat. Idem poterit quoties ad iter prosequendum unam navim relinquere debeat ut alteram concendet, si in portu bane navem tamdiu exspectare debeat. In utroque autem casu non ultra triduum, si loci Ordinarius facile adiri possit.

§ 3. (Adde): Quod de confessariis in itinere maritimo statutum est, idem ad iter aereum extenditur (Prus XII, Motu proprio, 16 decembris 1947; A.A.S. 40, 17).

Can. 893-900. *De peccatorum reservatione.* Disciplina de peccatorum reservatione hodie inefficax evasit. Porro mens Ecclesiae circa eam apparet ex ipso tenore can. 893-900. a) Praescribitur parcitas in reservando, ut summum quattuor peccata reservari possunt idque non nisi ex necessitate aut comprobata utilitate (can. 895, 897). b) Praescribitur brevis duratio reservationis factae (can. 897). c) Haec reservatio a iure cessat multis in casibus (can. 900).

Cum ergo disciplina reservationis hodie inefficax evaserit, ut experientia docet, quia ab ipso iure multae viae patent ut quivis confessarius, etiam ad reservata non approbatus, ab eis absolvere possit; ideoque iam multi Episcopi ac Synodi reservationes suppresserint; opportunius videretur totum caput II *de reservatione peccatorum* penitus reformari hac fere ratione: 1º) Ordinarii peccata ne sibi reservent, nisi forte unum alterumve in casu vere extraordinario et ad breve tempus. 2º) Facultas absolvendi ab hoe reservato ne facile concedatur. 3º) Reservatio autem vi caret: a) cum confessionem peragunt aegroti aliqui qui domo egredi non valent, et sponsi matrimonii ineundi causa; b) extra territorium reservantis. 4º) Ipso iure a reservatis absolvere possunt canonicus poenitentiarius, parochi aliqui qui parochorum nomine in iure veniunt, toto tempore ad praeceptum paschale adimplendum utili; et missionarii ac sacerdotes qui exercitia spiritualia tradunt, quamdiu missio aut exercitia durant.

Can. 909 § 2. *Confessionale pro viris.* (Adde): Hoe etiam pro viris tenet, firmo tamen can. 910 § 2 (Comm. 24 nov. 1920: A.A.S. 12, 576).

Can. 912. *Potestas concedendi indulgentias.* Cardinales concedere possunt indulgentiam 300 dierum; Archiepiscopi 200; Abbas et Praelati nullius, Vicarii ac Praefecti Apostolici, et Episcopi residentiales 100 (S. Poenit. 20 iulii 1942: A.A.S 34, 240). Iuxta hoe mutentur canones respondentes.

Can. 914. *Potestas impertiendi benedictionem papalem.* Episcopi earn impertiri possunt ter in anno; Abbates et Praelati nullius, Vicarii ac Praefecti Apostolici bis (S. Poenit. 20 iulii 1942: A.A.S. 34, 240).

Episcopus habens plures dioeceses regendas, nequit in earum altera benedictionem papalem Paschati Resurrectionis adnexam in aliam diem transferre (Comm. Interp. 17 febr. 1930: A.A.S. 22, 195).

Can. 935. *Commutatio visitationis.* (Adde): Etiam visitatio ecclesiae determinatae ad lucrandas indulgentias toties quoties ac Portiunculae (Comm. Interp. 10 ian. 1940: A.A.S. 32, 62).

Can. 954. *Episcopi conconsecrantes.* (Adde): Qui vere unusquisque consecrat: quare intentionem consecrandi habere debet, eaque cum Consecratore recitare et agere quae praescribit Pius XII, Const. 30 novembris 1944: A.A.S. 37, 131.

Can. 964, 4º. *De ministero sacrae ordinationis religiosorum non exemptorum.* Inter autores discutitur sensus can. 964, 4º: Ordinatio religiosorum non exemptorum regitur iure saecularium, quoad mini- strum. Quidam enim dicunt: si agitur de professis a votis temporaneis, minister competens est Episcopus originis vel domicilii aut quasi domicilii, quia hi propriam dioecesim amiserunt (can. 585). Sic FANFANI, *De iure religiosorum* n. 281. Alii: Est Episcopus domicilii. Ita VERMEERSCH, *Epitome Iur. Can.* II, 241; et CAPPELLO, *De Ordine*, n. 344: est Episcopus domicilii cum vel sine origine, quia hi reguntur iure saecularium; sed can. 956 liberat eos a iureiurando animi in dioecesi perpetuo permanendi.

Conformius iuri videretur dicendus Episcopus proprius religiosorum non exemptorum Episcopus loci ubi est domus religiosa ad quam religiosus pertinet; praescindendo a tempore commorationis et animo commorandi. Nam in religioso stabilitas in determinata dioecesi non est quaerenda, sicut in clero saeculari.

Quare cum de re practica agatur, ad praecidendas contentiones proponeremus hanc canonis 964, 4º redactionem: « Episcopus proprius ordinationis religiosorum non exemptorum est Episcopus loci in quo sita est domus ad quam religiosus pertinet ».

Ceterum hodie non raro Superior maior horum privilegio apostolico gaudet concedendi subditis litteras dimissorias ad ordines.

Can. 979. *De titulo canonico sacrae ordinationis.* Can. 977 pro clericis saecularibus titulos diversos hoc ordine recenset. 1º) titulus beneficii; 2º) patrimonii aut pensionis; 3º) servitii dioecesis aut missionis (can. 981).

Porro, hodie titulus beneficii rarissimus est. Nam beneficium possideri debet ante subdiaconatum, iam vero beneficia quae clericis, minoribus conferri possunt paucissima sunt, secus atque antiquitus. Ergo exigere primo loco titulum beneficii res antiquata est et cui fere numquam locus erit. Leges autem ferri non debent de iis quae tantum in casu rarissimo eveniunt (*Digesto*, lib. I, tit. 3, leg. 3-6).

*Titulus patrimonii* rarus quoque est, quia clerici plerique e familiis tenuioris fortunae procedunt, incapaces proinde sunt patrimonium constituendi. Aliunde patrimonium constitutum iuxta Ordinarii normas, labentibus non multis annis, insuficiens prorsus evadit, propter continua imminutum pecuniae valorem; ita ut finis ob querum constitui debuit non obtineatur. Adde quod de eius traditione, administratione, redditum perceptione non raro difficultates oriantur.

Idem fere dicatur de *titulo pensionis*.

Hodie universalis est et fere unicus titulus *servitii dioecesis aut missionis*, qui tamquam admittitur in can. 981. Ergo hie primo loco recenseri deberet. Imo forsitan exclusivus, ob allatas rationes; et quia plus alligat clericum Ordinario loci. Quamvis enim obedientia canonica eaque tenet ordinatum titulo beneficii, patrimonii aut pensionis ac ordinatum titulo servitii dioecesis aut missionis, cum can. 127, 128 inter alios et alios non distinguat, tamen de facto ordinatus titulo patrimonii vel pensionis quasi se sentit minus adstrictum Ordinario suo, et ipsem et Ordinarius non tanta libertate de eo disponit.

Quare canones de titulo ordinationis forsitan reformari expediret ita ut non nisi titulus servitii dioecesis aut missionis pro clericis saecularibus consignetur.

Pro regularibus titulus est *paupertatis*; pro religiosis votorum simplicium perpetuorum, titulus *mensae communis*, *congregationis* vel similis, pro aliis religiosis titulus erit sicut pro saecularibus (can. 982).

Hoc tertium membrum peculiarem affert difficultatem. Videtur distractio in can. 982 § 3, qui non consideravit specialem conditionem religiosorum in congregacione votorum temporalium. Hi beneficium habere nequeunt, nam beneficia religiosa rarissima sunt, saecularia autem si forte possiderentur ante ingressum in religionem, quod rarissimum quoque esset, vacarent post triennium votorum (can. 584), titulus vero perpetuus

esse dehet (can. 979 § 2). Neque hahere possunt titulum *servitii dioecesis*, nam nequeunt iusiurandum praestare de servitio dioecesi in perpetuum servando, quia superioribus suis subesse dehent. Tandem titulus *patri-monii* aut *pensionis* rarissimus est.

Opporteret ergo ut religiosi in religionibus votorum simplicium ordinarentur titulo *mensae communis* aut similis. Aliunde quaedam huiusmodi congregations indulatum iam hahent ut tali titulo ordinentur sui.

Can. 983-91. *De irregularitatibus*. Expedire videtur ut concedatur Ordinariis *a iure* potestas dispensandi super irregularitate ex defectu legitimorum natalium, dummodo ne agatur de filiis adulterinis aut sacrilegis (can. 984, 1°): cum haec irregularitas satis frequens sit, et aliunde valde facile dispensemetur a S. Sede. Consequenter eadem potestas *a iure* Ordinariis sit ad adulittendos in Seminarium tales filios illegitimos (can. 1363 § 1).

Videat S. Sedes num oporteat abolere irregularitates:

- a) *Ex bigamia successiva* (can. 984, 4).
- b) *Ex defectu lenitatis*) ut antiquitus vocahatur, nempe ob datam a iudice iustum mortis sententiam, et ob acceptatum carnificis munus (n. 6, 7). Haec enim hodie potius ad historiam pertinent. Ipse Codex suppressit irregularitatem ex defectu lenitatis provenientem ex participatione in hello. Iudex autem qui sontibus iustum mortis sententiam fert, honorabilis in societate habetur.
- c) *Ex delicto ,recepti baptismatis de manu acatholicon* (can. 985, 2°). Quod proprie nequit vocari delictum, cum committatur ab eo qui nondum est baptizatus.
- d) *Ex vetito clericis exercitio medicinae ac chirurgiae*) si exinde mors sequatur. Hodie enim hoc exercitium passim permittitur praesertim in missionibus; et praeterea non facile est discernere num mors ex illo exercitio secuta fuerit; clericus enim ille potest esse optimus medicus aut chirurgus.
- e) *Ex usurpatione ordinis sacri*. Haec irregularitas melius restringeretur ad actus qui *iure divino* reservantur Episcopis et presbyteris, positos ab eo qui Episcopus aut presbyter non sit: nempe ad collationem ordinum qui sint sacramenta, ad administrationem confirmationis, poenitentiae et extremae unctionis, et ad missae celebrationem. De reliquis enim functionibus saepe dubia oriuntur num gravia peccata constituant; et etiam tune requirunt auctores ut clericus ordinis usurpator utatur insignibus propriis ordinis usurpati, ut stola aut manipulo, quae res non adeo gravis videtur, ut ex illo usu vel non usu tantus effectus dependeat, quae est irregularitas; et saepe non tanta advertentia est ad actus malitiam...

f) *Irregularitas ex violatione poenae*, nempe ex exercitio ordinis sacri vetito in poenam delicti, melius forsitan supprimeretur. Frequenter enim evenit ut sacerdos reus illius delicti, saepe occulti, nequeat facile ordinis exercitio abstinere; aut anxius haereat; et postea dubium subordiatur num irregularitatem contraxerit. Ergo ad vitandas animi anxietates tollatur irregularitas ex violatione poenae.

Quoad observantiam irregularitatis in genere, bonum videretur si consignaretur excusatio similis ei quae de poenis statuitur in can. 2232 § 2: « Ante sententiam declaratoriam a poena observanda delinquens excusatur, quoties eam servare sine infamia nequit ».

Can. 987 n. 1. *Filti acatholicorum impediti ad ordines*. (Adde): etsi solus pater aut sola mater, si acatholicus; non ultra primum gradum extenditur impedimentum (Comm. Cod. 16, 20 oct. 1919: A.A.S. 11, 478).

Can. 987 n. 5. *Impedimentum militiae*. (Adde): etsi nondum vocati sunt, sed forsitan vocabuntur (Comm. 2-3 iunii 1918: A.A.S. 10, 344). /

Can. 1013 § 1. *De matrimonii finibus*. Matrimonii finis primarius est procreatio et educatio proles; secundarii, (adde) *primario essentialiter subordinati*, mutuum adiutorium et remedium concupiscentiae (S. Officium, 1 aprilis 1944: A.A.S. 36, 103).

Can. 1014. *De favore iuris quo gaudet matrimonium*. « Matrimonium gaudet favore iuris; quare in dubio standum est pro valore matrimonii, donec contrarium probetur, salvo praescripto canone 1127 » (can. 1014).

Ad hoc Pius XII in alloc. ad Rot. Rom. 3 oct. 1941: A.A.S. 33, 424: Norma illa ita intelligenda est ut ad excludendum talem favorem non requiratur certitudo *absoluta* de nullitate matrimonii contracti, seu talis quae excludat non solum *probabilitatem* sed etiam meram *possibilitatem* contrariae; sufficiat autem certitudo *moralis* de nullitate, seu quae excludat dubium prudens de valore « Nullum tribunal ecclesiasticum ius habet exigendi amplius: sic enim facile laederet ius strictum actoris ad matrimonium ».

Ergo post verba donec contrarium probetur, bona esset haec additione: donec contrarium probetur *certitudine quadam morali*, seu *maxima probabilitate*, ut ait S. Congr. Sacramentorum, 29 aprilis 1915: A.A.S. 7, 235, de praesumpta coniugis morte.

Canoni 1014 addi potest § 2: « Stante positivo et insolubili dubio de validitate primi matrimonii, invalidum declarari debet secundum matrimonium, dummodo causa definiatur ad ordinarium tramitem iuris »

*Interp.* 26 iunii 1947: A.A.S. 39, 376).

Can. 1015 § 4. *Matrimonium putativum* dicitur matrimonium invalidum *fidelium* si bona fide ab una saltem parte celebratum fuerit *coram Ecclesia*, donec utraque pars de eiusdem nullitate certa evadat (can. 1015 § 4).

Nequit did *putativum* matrimonium invalidum, etiam catholicorum, bona fide celebratum, sed non *coram Ecclesia* (*Comm. Interp.* 26 ian. 1949: A.A.S. 41, 158), neque protestantium (*C. I.* 20 martii 1957); neque infidelium (18 ian. 1957).

Can. 1017. *De sponsalibus*. Iam dum Codex Iuris Canonici elaborabatur, actum est de sponsalibus supprimendis, utpote antiquata disciplina; sed ob venerandam huius instituti antiquitatem, et quia apud aliquos populos orientales adhuc in usu erant, tandem unus canon 1017 eis reservatus fuit.

Nunc tempus ea omnino abolendi forte advenit; quia, saltem in Hispania, rariora in dies evaserunt; de eorum effectu iuridico proprio, nempe de obligatione iustitiae ad matrimonii celebrationem, valde inter canonistas disputatur; ipse can. 1017 § 3 eisdem detraxit antiquam actionem ad exigendum matrimonium; taridem Commissio Interpretum 2-3 iunii 1918: A.A.S. 10, 345 declaravit non amplius admitti actionem de iusta causa dissolutionis sponsalium; ideoque non esse suspendendum matrimonium cum alio, si quis reclamet ius suum ex sponsalibus validis, contra partem inituram matrimonium cum tertio.

Can. 1020 § 2. *De doctrina christiana nupturientum*. (Adde): *Quod si sponsus vel sponsa inveniantur ignari de doctrina christiana*, parochus dum ea peragit quae Codex peragenda praescribit, sponsos ignorantes sedulo edoceat prima saltem doctrinae christiana elementa: quod si renuant, non est locus eos respuendi a matrimonio, ad norrtiam can. 1066, quasi publicos peccatores (*Comm. Interp.* 2-3 iunii 1918: A.A.S. 10, 345).

Can. 1037. *De impedimenta publico et occulto*. *Publicum* censetur impedimentum quod probari in foro externo potest; secus est occultum (can. 1037).

In Codice Orientali (Prns XII, Motu proprio 12 febr: 1949: A.A.S. 41, 89) can. 27, publicum definitur *quad ex facto publico oritur*; vel alio modo probari potest.

Aliunde can. 2197, 1°. *Publicum* delictum definit quod iam divulgatum est aut talibus contigit aut versatur in adjunctis ut prudenter iudicari possit et debeat facile divulgatum iri. Et tamen ex can. 1933 delicta quae cadunt sub criminali iudicio sunt delicta -publica; quae intelliguntur ea quae probari possunt; ad hoe enim ordinatur inquisitio, ut eiusdem probationes -inveniantur (can. 1939 § 1).

Tandem in can. 1045 § 3 et 990 § 2; 2237 § 2 et alibi mentio fit *casus occulti*, quoad impedimentorum et irregularitatum dispensationem, ac remissionem poenarum, in quibus occultus *sumitur* ratione *divulgationis*.

Nonne oporteret quantum fieri poterit, uniformem notionem *publici ac occulti* tradere; ita tamen ut non nimis rigida tradatur, sed aequam facilitatem relinquit dispensandi in casibus occultis ad sensum S. Poenitentiariae? Quae *casum occultum* intelligit eum qui non est divulgatus neque habet imminens periculum divulgationis, quamvis noscatur a paucis personis discretis, ac proinde absolute probari posset (BENEDICTUS XIV, *Institutiones*, 87, n. 44, 45; D'ANNIBALE, *Summula*, I, 242; GASPARRI, *De Matrimonio*, II, 260 (ante Codicem), et post Codicem ed. 1932, n. 210).

Controversum fuit *num impedimentum publicum*, ratione notitiae seu divulgationis habendum sit solum *materialiter et formaliter publicum*, id est populo notum et *qua factum et qua impedimentum*; an etiam censendum sit *publicum* quod est *materialiter publicum* sed *formaliter occultum* quia videlicet populus scit factum unde oritur impedimentum, sed ignorat tale factum impedimentum cohstituere.

Multi et gravissimi auctores ut D'ANNIBALE, n. 343, qui per inultos annos S. Poenitentiariae servivit, aiebant *occultum formaliter* censeri impedimentum occultum, etsi *materialiter* sit *publicum*. E contra GASPARRI, n. 260 (ante Codicem) scribit: dum tot anni S. Poenitentiariae servivi, semper intellectum fuit, ut censeatur occultum impedimentum debere esse *materialiter et formaliter occultum*. Immo in uno eodemque casu ad S. Sedem delato contrariae resolutiones datae fuerunt a S. Poenitentiaria, 31 ian. 1876 et a S. C. Concilii 29 ian. 1891. Iuxta S. Poenitentiariam, ut sit *occultum* debet esse *materialiter et formaliter occultum*; iuxta S. Congregationem sufficit quod sit *formaliter occultum*.

Commissio Interpretum 25 iunii 1932: A.A.S. 24., 284 tandem declaravit: «Ad habendum *publicum* impedimentum, de quo in can. 1037 sufficit ut *publicum* sit *factum ex quo* oritur impedimentum ».

Viderit ergo S. Synodus num haec notio retineri oporteat.

Can. 1042. *De impedimentis matrimonialibus gradus minoris*. Impedimenta gradus minoris forte supprimi oporteret. Experientia teste, multa matrimonia contrahuntur nulla ob haec impedimenta, quia frequenter ignorantur. Aliunde facilime dispensatur, etiam sine causa vera (can. 1054).

In schemate Codicis, anni 1916, suppressabantur itnpedimentum consanguinitatis in tertio gradu, et publicae honestatis in secundo. Im-

pedimentum affinitatis in secundo gradu etiam a parochis saepe ignoratur aut non advertitur.

Adde quod vinculum familiaritatis, quae est horum impedimento-rum ratio, hodie adeo relaxatum est ut quoad effectus civiles nihil iam attendatur.

Impedimentum autem criminis ex adulterio cum promissione aut attestatione matrimonii plerumque est occultum et ignoratum. Generatim occurrit inter concubinarios, quia unus ex his, relicto coniuge legitimo, alteri adhaesit, cum promissione matrimonii pro tempore quo coniux legitimus mortuus fuerit. Iam vero, hoc primum procurat Ecclesia: ut concubinus ille disiiciatur, ad quod medium ordinarium est matrimonium inter ipsos concubinarios. Quare ergo eisdem impedimentum criminis imponatur? Nonne contradictorium quid in eo cernitur?

Can. 1043-44. *De dispensatione impedimenti affinitatis in linea recta.* Hoe impedimentum excluditur e facultatibus concessis in can. 1043-44 pro matrimonio in mortis periculo. Iam vero, ut nobis plures relatum est, recentiori tempore S. Sedes ab eo non adeo raro dispensat, gravissima de causa, etiam extra periculum mortis. Hinc quidam ab eo dispensare audent in casu de quo memoratus can. 1043. Oporteretne ampliare facultates huius canonis, ita ut extendatur ad hoc impedimentum? Itemque facultates can. 1045 pro casu urgenti, eadem extensione?

Can. 1044. *Recursus per telegraphum aut telephonum.* (Adde): censendus est Ordinarius adiri non posse, si non nisi per telegraphum vel telephonum ad eum recurri possit (Comm. Interp. 12 nov. 1922: A.A.S. 14, 662).

Can. 1045 § 1. *Dispensatio impedimentorum in casu urgente.* (Adde): porro, clausula: Quoties impedimentum detegatur cum iam omnia sunt parata ad nuptias hoc sensu lato intelligenda est, quod quamvis antea impedimentum cognitum fuerit, tune solum tamen ad notitiam parochi aut Ordinarii sic delatum (Comm. Interp. 1 martii 1921: A.A.S. 13, 178).

Ordinarius autem dispense valet ab impedimentis matrimoniali-bus, intra fines can. 81, *etsi nondum omnia parata sint ad nuptias* (Comm. Interp. 27 iulii 1942: A.A.S. 34, 241). Nempe si difficilis sit recursus ad S. Sedem, et simul in mora periculum sit gravis damni, et de dispensatione agatur quae a Sede Apostolica concedi solet. Non vero a votis S. Sedi reservatis; neque subdiaconos et diaconos ab obligatione servandi caelibatum (Comm. Interp. 26 ian. 1949: A.A.S. 41, 158).

Quoad vota vero *privata* S. Sedi reservata, proponere auderemus ut Ordinarius vi can. 81 dispense posset; sicut ad eumdem can. 81 indicatum est.

Can. 1045 § 3. (Adde): verba «pro casibus occultis » intelligenda

sunt non tantum de impedimentis natura sua et de facto occultis sed etiam de natura sua publicis et facto occultis (Comm. Interp. 28 dee. 1927: A.A.S. 20, 61).

Can. 1051. *Legitimatio prolis implicita.* Per dispensationem super impedimento dirimente concessam ... conceditur quoque eo ipso legitimatio prolis ... excepta adulterina et sacrilega.

Plures auctores littera canonis insistentes putant bane legitimationem prolis implicitam fieri eo momento quo dispensatio impedimenti fulminatur, etsi deinde non contrahatur matrimonium CAPPELLO} *De Matrim.* n. 271; GASPARRI, *De Matrim.* n. 358, a. 1932.

Potius fortasse dicendum legitimationem fieri, non ipso momento dispensationis concessae; sed quando matrimonium vi huius dispensationis celebratur. Nam a) Can. 1051 supplet vim quam de se matrimonium non habet, legitimandi prolem spuriam (can. 1116); et intuitu matrimonii contrahendi legitimationem concedit in ipsa dispensatione, *si matrimonium nempe contrahatur.* b) Si vi huius dispensationis, ante matrimonium legitimaretur, proles spuria melioris conditionis esset quam mere naturalis, quae non legitimatur per solum propositum parentum contrahendi matrimonium, quamvis hi habiles sunt ad matrimonium sine dispensatione. Dispensatio illa impedimenti dat capacitatem contrahendi, et contracto matrimonio, supplet vim legitimandi prolem spuriam quam illud de se non haberet. c) « *In generali concessione non veniunt ea quae quis non esset in specie verisimiliter concessurus* » (Reg. Iur. 81 in Sexto). Iam vero, si quis peteret prolis spuriae absque matrimonio, S. Sedes difficillime conderet; imo nee concederet legitimationem prolis naturalis, si allegaretur tamquam causa propositum contrahendi; responderet: Contrahite, et sic proles legitimabitur. Quomodo ergo haec legitimatio prolis spuriae per concessionem generalem fiet implicita in dispensatione super impedimento, ante matrimonium? d) Si legitimaretur ante matrimonium ipso facto dispensationis, ansa posset dari abusibus obtinendi dispensationem sine proposito matrimonii; et sic frustraretur praecipuus forte finis legitimationis, qui est stimulate parentes ad illegitimas uniones legitimandas. e) In sententia contraria, quid de prolis conditione, si post dispensationem matrimonium non contrahatur? Diversae quaeruntur responsiones, aliquae mirae; nulla quae satisfaciat (GASPARRI, n. 358, post Codicem; CAPPELLO, n. 271). f) Rota antiquitus asseruit: Filii incestuosi efficiuntur legitimi *per subsequens matrimonium* > accedente dispensatione pontificia.<sup>3</sup> Clas-

<sup>3</sup> *Decisiones* decis. 166, 280. Verba *Fili i legiti mati per subsequens matrimonium.* Venetiis, 17.54.

sicus GARCIA, de incestuosis ait: Ista legitimatio non fit per Papam absque matrimonio, sed ratione matrimonii et respectu illius dependenterque ab illo.<sup>4</sup>

Post Codicem hanc doctrinam late tuetur F. REGATILLO, Decanus Facultatis Iuris Canonici in Pontificia Universitate Comillensi, *Ius Sacramentarium*, n. 1183, ed. 2, a. 1949. De qua sententia fatetur Cl-PROTTI: « Utique quadam gravitate non carent argumenta quae pro sua sententia Regatillo affert. Attamen haec argumenta etsi gravia, de iure condendo satius valere possunt » (apud *Apollinaris*, 1939, p. 510).

Cum ergo de Codice reformando agatur, placeretne haec redactio can. 1051: «Per dispensationem super impedimento dirimente concesSAM ... conceditur quoque implicita legitimatio prolis, *celebrato matrimonio* ... ».

Can. 1052. *Dispensatio impedimentorum implicita*. « Dispensatio ab impedimento consanguinitatis vel affinitatis, concessa in aliquo impedimenti gradu, valet, licet in petitione vel dispensatione error circa gradum irrepserit, dummodo gradus revera existens sit inferior, aut licet reticulum fuerit aliud impedimentum eiusdem speciei in aequali vel inferiori gradu ». (Adde): Imo haec dispensatio valet quoque pro impedimento eiusdem speciei, et gradus minoris vel aequalis, bona vel malafide reticito (Comm. Interp. 8 iulii 1948: A.A.S. 40, 386).

Can. 1053. Data a S. Sede dispensatio super matrimonio rato et non consummato, vel facta permissio transitus ad alias nuptias ob prae-stimptam coniugis mortem. (Adde): *sive a S. Sede sive a loci Ordinario*, secumfert dispensationem ab impedimento.

Can. 1061, 1071. *De cautionibus in matrimonio cum impedimenta mixtae religionis aut disparitatis cultus*. Quamvis cautions formaliter praestandae sunt, et plerumque in scriptis; *aequipollentes* etiam valent, si aliae obtineri non possunt; remittitur tamen prudentiae ac conscientiae uniuscuiusque Ordinarii loci iudicare an cautions ipsae aequipollenter contineantur sive in seria promissione amplectendi catholicam fidem ...; firma semper in omnibus hisce casibus obligatione exigendi cautions a parte catholica, et non concedendi dispensationem, nisi moralis habeatur certitudo de ipsarum implemento (S. Off. 5 aprilis 1918; Concil. Sinen. decret. 404).

Non valet matrimonium inter partem catholicam et partem non baptizatam, cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus; si sola

<sup>4</sup> *De beneficiis*, p. 7, c. 2, n. 40, Lugduni, 1700.

pars acatholica cautiones praestiterit (S. Off. 10 maii 1941: A.A.S. 32, 294).

Cautiones de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda comprehendunt solummodo prolem *nascituram*; at monendi sunt nupturientes de gravi obligatione iuris divini, curandi catholicam educationem etiam prolis forte iam *natae* (S. Off. 16 ianuarii 1942: A.A.S. 34, 22).

Can. 1068. *De impedimenta impotentiae.* Haud incongrue forsitan indicarentur quidam casus in quibus matrimonium non est impedendum, ut mulieris · excisae (S. Off. pluries); vasectomiae bilateralis (28 sept. 1957); vel e contra, non est permittendum, ut epidydimitis.

Can. 1077. *Impedimentum affinitatis.* (Adde): § 3. Exsurgit etiam ex affinitate contracta in fidelitate pro matrimoniis quae ineantur post baptismum, etsi unius tantum partis (S. Off. 31 ian. 1957: A.A.S. 49, 77).

Can. 1087 § 1. *De metu matrimonium dirimenter.* Invalidum quoque est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco et iniuste incussum, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium.

Vexata quaestio est his postremis annis, utrum metus qui matrimonium dirimit sit tantum metus *consultus* seu *directus* ad extorquendum consensum; an etiam *inconsultus* seu *indirectus*, qui nempe ad alium finem incutitur, ad quod malum avertendum quis matrimonium eligat.

In editione operis Card. GASPARRI, *De Matrimonio*, n. 856, a. 1932, narratur historia redactionis huius canonis; ex qua haec sequela deducitur: «lure Codicis nullum est matrimonium, tum si metus gravis sit *directe incussus* ad extorquendum consensum matrimoniale; tum si ad hoe non sit *directe incussus*, sed pars persuasum habeat sese ab eo liberare non posse, nisi matrimonium contrahat».

WYNEN. Ponens in causa *Lincien*. apud Rotam, 5 dee. 1933,<sup>5</sup> postquam haec verba retulit, prosequitur: Em. mus Gasparri in exponna hac re non considerandus est ut doctor privatus, utcumque gravis, cuius opinioni contradicere liceat, sed potius ut Praeses Commissionis Pontificiae ad redigendum novum Codicem institutae, qui motivum redactionis nostri canonis manifestat, simulque ostendit sensum genuinum illorum verborum «*a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium*».

Sed liceat aliquas considerationes afferre: 1º Soluta controversia in

<sup>5</sup> S. R. Rotae Decisiones, vol. 25, decis. 72, pp. 608-10.

can. 1087 non appareat. In citata relatione appareat quomodo ex prima intentione propositum fuerit ut definiretur iuxta sensum traditionalem: quod metus indirectus matrimonium non irritat; sed attenta auctorum divergentia, acceptata fuit formula quae *utramque sententiam complectebatur*. Hoe, sensu obvio, significat noluisse Codicis redactores controversiam dirimere.

2º Mirum quod can. 1087 controversiam solveret contra universalem fere doctrinam, contra constantem iurisprudentiam (C. Cone. 26 iuni.i 1869; Rota 13, 20 martii 1911, etc.) *Decisiones* III, 115, 123.

3º Vix credibile esJ quod tot auctores posteriores ignorassent controversiam finitam fuisse hoe sensu, cum can. 1087, interpretati fuerint iuxta doctrinam traditionalem, ut VIDAL qui in Codicis redactione magnas partes habuit. Et quod idem ignorasset ipsa Rota, quae in sententia 27 martii 1931 ait: « Praevalens vel communior opinio WERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum*, t. V, n. 501, et in praesens adhuc est, ad matrimonium irritandum *requiri metum consultum...* Huie autem opinioni hactenus saltem nostrum adhaesit tribunal.<sup>6</sup>

4º Revera quis non consideret opus Card. Gasparri, tamquam auctoris mere privati?

5º Innixi illa disquisitione Ponentis Wynen aiunt quidam Rotam ab anno 1933 iurisprudentiam mutasse. At num *unica disquisitio*, qua Ponens suam manifestat sententiam, sufficietne ad avertendam contrariam iurisprudentiam tam firmiter stabilitam? *Unica disquisitio* inquam, *non sententia*, nam in *Licen.* sententia nullitatis data est non ex metu indirecto, *sed consulto*, quod ipse Wynen fatetur, n. 16.

6º Tandem Prns XII in Motu proprio 12 feb. 1949 de disciplina matrimoniali apud orientales, cap. 5 can. 78 rem definite videtur: et quidem traditionali sensu: ait enim: « Metus matrimonium dirimit; qui sit gravis, extrinsecus et iniuste incussum *ad extorquendum consensum* ».

Et nota Summum Pontificem intendisse uniformem reddere disciplinam orientalem et latinam, ut ipse initio sui Motu proprio admonet; eo praesertim quod matrimonia inter latinos et orientales saepe contrahantur.

Quare haec nova redactio can.-1087 § 1 proponeretur: « Invalidum quoque est matrimonium initum ob vim vel metum gravem, ab extrinsecu et iniuste incussum *ad extorquendum consensum* ».

Can. 1088 § 1. *De matrimonio inter praesentes.* Ad matrimonium

<sup>6</sup> S. K. *Rota Decisiones*, vol. 23, decis. 13, p. 103.

valide contrahendum necesse est ut contrahentes sint praesentes, sive per se ipsi, sive per procuratorem (Adde): etsi agatur etiam de matrimoniis acatholicorum baptizatorum (S. Off. 30 iunii 1949: A.A.S. 41, 427).

Can. 1089 § 1. *De matrimonio per procuratorem.* (Adde): Procurator debet a mandante ipso designari, nee eius designationem alteri committere valet (Comm. Interp. 31 maii 1948: A.A.S. 40, 302).

Nonne expediret addere quod mandatum subscribi possit etiam ab uno notario ecclesiastico; siquidem valet etiam subscriptum a solis duobus testibus quibuscumque?

Can. 1094. *De forma celebrationis matrimonii.* Ad huius valorem requiritur ut contrahatur coram parocho, aut loci Ordinario, aut sacerdote ab alterutro delegato, et duobus testibus (can. 1094). Necessitas iurisdictionis ordinariae vel delegatae ad matrimonii valorem innumera matrimonia nulla aut saltem dubia gignit. Quare considerate velit S. Synodus num opporteat statuere ut iurisdictio ordinaria vel delegata requiratur *non ad validam sed solum ad licitam assistentiam matrimonio* ita ut hoc ad valorem contrahi debeat coram sacerdote quovis et duobus testibus; sed *ad liceitatem* hie sacerdos sit Ordinarius vel parochus loci ubi contrahitur vel sacerdos ab alterutro delegatus. Quod si nemo ex contrahentibus habeat in illo loco domicilium aut quasidomicilium aut menstruam commemorationem, requiratur *ad licitam assistentiam* licentia parochi vel Ordinarii domicilii, quasidomicilii aut menstruae commemorationis alterutrius contrahentis.

Hoc: quod ad valorem matrimonii sufficiat ut contrahatur coram quovis sacerdote, etsi non delegato, et duobus testibus, grave utique periculum (:teat quod sacerdotes audaces, qui non desunt, matrimonio assistant sine licentia et sine praevio contrahentium scrutinio. At impunitur gravis poena sacerdoti qui sine potestate matrimonio assistat.

Aliunde Commissio Interpretum ad dubium: «An praescriptum can. 209 (de supplentia iurisdictionis in errore communi) applicandum sit in casu sacerdotis, qui delegatione carens matrimonio assistit », respondit: *Affirmative* (21 martii 1952: A.A.S. 44, 497). Post hoc responsum aliqui canonistae contendunt Ecclesiam supplere iurisdictionem ad assistendum matrimonio *in omni casu* etiam solitario; et sic practice non requireretur iam potestas ordinaria vel delegata, quam requirit can. 1094, ad matrimonii valorem; et evacuata est vis canonis huius. Et quamvis hoc communiter reiicitur, non deerunt tamen qui. illa sententia nixi valida habeant quaevis matrimonia contracta absque delegatione.

Ergo ad solvendum hoc tarn grave problema, si S. Synodus non

censeat opportunum supprimere necessitatem iurisdictionis ordinariae vel delegatae ad validam assistentiam sacerdotis matrimonio, perpendere velit. num expedit declarare quousque supplet Ecclesia potestatem matrimonio assistendi, sicut ad can. 209 proponitur, defniendo nempe non supplere errorem communem in sola assistentia matrimonio singulari; sed requiri assistentiam aliquatenus habitualem sine potestate aut usum potestatis alicui officio adnexae, quod sine canonica provisione exercetur. Quidquid tandem resolvetur, opportunum censeretur quod statuatur ut assistendi licentia concedatur *a iure* omnibus vicariis cooperatoribus: ut possit dari *genera/is* cuivis sacerdoti, etiam non determinato, et ad matrimonium non determinatum; et ut Hcentia effectum obtineat a momento concessionis, etsi a delegato non petita nee acceptata, et ignorata; ad normam can. 37-38. Sic saltem minuetur numerus matrimoniorum nullorum ex defectu formae.

Can. 1094-95. *De vicariis paroecialibus quoad assistentiam matrimonio.* Si forte non admittatur quod in numero praecedenti proponitur: nempe quod ad validam assistentiam non amplius requiratur iurisdictionis ordinaria aut delegata, inserantur in Codicem sequentes declarationes:

Commissio Interpretum 14 iunii 1922; A.A.S. 14, 527. Vicarius substitutus parochi *ad absentias ultra hebdomadam*: 1º Valide ac licite assistere potest matrimoniiis *post approbationem Ordinarii*, si nulla limitatio apposita fuerit. 2º Non valide, *ante hat?c approbationem*. 3º Valide ac licite, *ante Ordinarii approbationem*, qui designatus est a parocho coacto abesse repentina et gravi de causa, quousque Ordinarius, cui significata fuit designatio sacerdotis supplentis, aliter non statuerit. 4º Valide ac licite assistere potest Vicarius parochi religiosi, *post approbationem Ordinarii loci, sed ante approbationem superioris religiosi*.

*Pro absentiis quae hebdomadam non superant*, can. 465 non praecepit constitutionem vicarii substituti; iubet tantum ut parochus necessitatibus fidelium provideat (§ 6). Sine dubio etiam pro his brevioribus absentiis relinqu potest vicarius substitutus *ab Ordinario approbatus*, si hoc opportunum censeatur, cum plena potestate paroeciali (can. 474), et talis vicarius valide ac licite matrimoniiis assistere poterit.

Poteritne *pro his absentiis brevioribus* vicarius substitutus relinqu *sine Ordinarii approbatione?* Forte non sine gravi ratione id asseritur ut ad can. 465 propositum fuit.

Si haec doctrina acceptetur a Concilio, primum est concludere:

5º *Valide ac licite* matrimoniiis assistit vicarius substitutus a parocho relictus *pro absentiis non ultra hebdomadam, sine Ordinarii approbatione.*

*Commis. Interp.* 13 ian. 1942: A.A.S. 34, 50. Vicarius cooperator

*ratione officii*, de quo in can. 476 § 6 matrimoniis valide assistere non potest. Sed ut propositum manet ad eumdem canonem, valde expediret ut omnes vicarii cooperatores facultatem *a iure* haberent assistendi matrimoniis quibuscumque intra territorium suae paroeciae.

Can. 1095 § 2. *De vicariis paroecialibus quoad delegationes ad assistendum matrimonii*. Comm. Interp. 20 maii 1923: A.A.S. 16, 114.  
 1° Vicarius oeconomus in paroecia vacante potest licentiam assistendi matrimonio dare sacerdoti determinate, ad matrimonium determinatum.  
 2° Item potest vicarius substitutus pro absentiis parochi ultra hebdomadam, si nullam limitationem Ordinarius apposuerit, *post Ordinarii approbationem*. 3° Idem Vicarius parochi religiosi post Ordinarii approbationem, sed ante approbationem superioris religiosi. 4° Idem vicarius substitutus pro absentiis repentinis, ante Ordinarii approbationem. 5° Idem vicarius adiutor parochi imparis suis munis rite obeundis. 6° Idem vicarius cooperator, si potestatem assistendi habeat a iure, aut licentiam generalem ab Ordinario loci aut a parocco; non autem si delegationem habeat tantum ad casus determinates:, nisi ei tributa fuerit subdelegandi facultas.

Ex antea propositis, oporteret ut supprimatur clausula « *sacerdoti determinato, ad matrimonium determinatum* ».

Can. 1096 § 1. *De delegato episcopali aut substituto Vicarii Generalis aut Capitularis quoad assistentiam matrimonii*.

Comm. Interp. 25 ian. 1943: A.A.S. 35, 58. Delegate episcopali, cui conceditur facultas delegata ad universitatem negotiorum, iuxta can. 199 § 1, non hoc ipso concessa intelligitur vel concedi potest delegatio generalis ad assistendum matrimoniis, attento can. 1096 § 1.

Hoc responsum mitigandum videretur, ut supra proponitur, licentia assistendi matrimoniis possit dari cuicunque sacerdoti *generalis*: ita ut sive episcopalis ad omnia, sive substitutus vel delegatus Vicarii Generalis aut Capitularis ad universitatem negotiorum, v. gr. tempore vacationum, eo ipso facultatem generalem assistendi obtineant. Nam, experientia teste, ex his restrictionibus gravia damna oriuntur.

Can. 1099 § 2. *De obligatis ad formam canonicanam*. Abrogatum comma alterum § 2 (Prus XII, Motu proprio 1 aug. 1948: A.A.S. 40, 305).

Can. 1116. *De legitimatione prolis per subsequens matrimonium*. (Adde): Non autem efficitur legitima proles a parentibus genita detentis impedimento aetatis vel disparitatis cultus, quod cessaverit tempore initi matrimoni (Comm. Interp. 6 dee. 1930: A.A.S. 23, 25).

Can. 1131 § 1. *Processus in causis separationis coniugalis*. (Adde): Separatio, ob causas de quibus in hoc canone, decernenda est forma

*administrativa*, nisi ab Ordinario aliter statuatur ex officio vel ad instantiam partis; et in secundo gradu eadem servanda est forma ac in primo (Comm. Interp. 25 iunii 1932: A.A.S. 24, 284).

Porro, cum causae huiusmodi non parvi momenti sint; praesertim quoad effectus civiles, ne nimis arbitrio relinquantur Ordinarii loci, opportuna existimaretur ordinatio alicuius processus administrativi qui Codici inseratur, hac fere forma:

*Processus administrativus in causis de coniugum separatione.*

1° Cum primum pars a loci Ordinario separationem coniugalem postulat, Ordinarius conciliationem procuret; et siquidem earn non obtineat, exigat a parte separationem petente petitionis rationes, dato ei brevi temporis spatio ut probationes aliquas exhibeat. Sic enim saepe fit ut interea sedatis coniugum animis a petitione desistant.

2° Si petitio frivola appareat, a limine reiiciatur. Si autem aliquo fundamento solido innixa videatur, Ordinarius earn admittat et ad se vocet alteram partem, et utrique congruum tempus praefiniat ad suas probationes et allegationes exhibendas.